
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: IV – Servizi Tecnici Generali 
Servizio: Edilizia Metropolitana 

Oggetto:  Nomina Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento denominato “PROGETTO PER L’ADEGUAMENTO 
STRUTTURALE MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SEDE DEL LICEO “L. PICCOLO” DI CAPO 
D’ORLANDO” – ING. ROSARIO BONANNO. 
CUP19I22000720002. 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili con Decreto n. 322 del 10/08/2021 ha assegnato a questa 
Città Metropolitana di Messina, per gli anni 2021 e 2022, risorse finanziarie pari ad € 403.116,00 finalizzate all’affidamento di incarichi 
per la progettazione (studi di fattibilità tecnica ed economica, definitivi ed esecutivi) per la redazione di progetti di messa in sicurezza 
degli edifici e delle strutture pubbliche; 
Che con Decreto Direttoriale della Direzione generale per l’edilizia statale, le politiche abitative, la riqualificazione urbana e gli 
interventi speciali, n. 8860 dell’08/07/2022 sono state emanate le direttive per la presentazione delle domande di ammissione al 
succitato finanziamento con l’indicazione degli adempimenti e tempistiche per la realizzazione e rendicontazione; 
Che il Servizio Edilizia Metropolitana in data 15/09/2022 ha presentato istanza di finanziamento per la progettazione definitiva ed 
esecutiva dell’intervento denominato “PROGETTO PER L’ADEGUAMENTO STRUTTURALE MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 
DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SEDE DEL LICEO “L. PICCOLO” DI CAPO D’ORLANDO”, codice edificio 0830093395, tenendo conto degli esiti 
delle indagini diagnostiche e delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico (OPCM 3274/2003) dell’edificio 
interessato; 
CHE è stata pubblicata, sul sito ministeriale, la graduatoria di ammissione a finanziamento per l’importo di € 149.203,00;  
PRESO ATTO 
Che il progetto di cui sopra è inserito nella programmazione regionale Dipartimento delle Autonomie locali e della Funziona pubblica 
giusto DDG 356/2021, per le finalità di cui al comma 883 della L. 145/2018 e della LR 13/2019, nonché nel Programma Triennale della 
OO.PP. dell’Ente approvato con DS n. 192/2022 per l’importo complessivo di € 3.563.000,00;  
Che l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva è inserito nella programmazione biennale dei beni e servizi dell’Ente approvato 
con DS n. 181/2022;   
Che il previgente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi all’art. 18 identifica il Responsabile Unico del Procedimento 
con il Dirigente competente per materia; 
TENUTO CONTO 
Che con Decreto Sindacale  è stato conferito allo scrivente l’incarico di reggenza temporanea della IV Direzione “Servizi Tecnici 
Generali”;  
Che occorre procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento per il prosieguo degli adempimenti richiesti per 
l’attuazione dell’intervento di cui sopra; 

89 13/01/2023

112 17/01/2023



 Pagina 2 

 

VISTO il curriculum dell’Ing. Rosario BONANNO, dipendente della IV Direzione Servizi Tecnici Generali, Responsabile Posizione 
organizzativa del Servizio Edilizia Metropolitana, ritenuto che la stessa sia qualificata all’assolvimento dell’incarico in oggetto ed 
avendo acquisito preventivo assenso dallo stesso Funzionario; 
VISTA l’assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti dell’Ente – Azioni per la 
prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 6/11/2012; 
VISTE le LL.RR. N°48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia; 
VISTI il D.Lgs.vo n. 267/2000, che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, e n. 165/2001 che, agli artt. 4 e 17, 
attribuisce ai dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria; 
VISTO il Dlgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTE le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti nella Regione Sicilia; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa 
DI NOMINARE l’Ing. Rosario BONANNO, dipendente della IV Direzione Servizi Tecnici Generali, Responsabile Posizione organizzativa 
del Servizio Edilizia Metropolitana, Responsabile Unico del Procedimento per il prosieguo di tutti gli adempimenti necessari relativi 
alla progettazione ed esecuzione dell’intervento denominato “PROGETTO PER L’ADEGUAMENTO STRUTTURALE MIGLIORAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SEDE DEL LICEO “L. PICCOLO” DI CAPO D’ORLANDO”, codice edificio 0830093395, per 
un importo di  € 3.563.000,00;  
DEMANDARE allo stesso Responsabile Unico del Procedimento l’adempimento di tutti gli atti conseguenziali relativi al 
finanziamento ministeriale e regionale per la progettazione e realizzazione dell’intervento; 
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto d’interesse di cui alla Legge 
n° 190 del 6/12/2012; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line; 
DICHIARARE il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, immediatamente esecutivo; 
NOTIFICARE copia della stessa all’interessato per gli opportuni adempimenti consequenziali.  
INVIARE il presente provvedimento agli Uffici finanziari per i dovuti successivi provvedimenti di competenza. 
La Responsabile dell’Istruttoria 
I.A. Concetta Piccolomini 
 
                          IL DIRIGENTE REGGENTE 
        F.TO DIGITALMENTE DOTT. BIAGIO PRIVITERA 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 
favorevole.       
          IL DIRIGENTE 

              F.TO DIGITALMENTE DOTT. BIAGIO PRIVITERA 

Lì _______________       _________________________ 

 

 


